
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ВТОРОЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.06.2013 г.  № 113

«О внесении изменений в решение совета депутатов
«Об  утверждении  «Положения  о  бюджетном
процессе  в  Сосновоборском  городском  округе»  в
новой редакции» от 20.11.2007 № 143»

       В  связи  с  внесением  изменений  в  Бюджетный  кодекс  Российской  Федерации
федеральным законом  от  07.05.2013 N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием  бюджетного  процесса»  рассмотрев  предложение  администрации
Сосновоборского городского округа, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л :

1. Внести  следующие  изменения  в  Положение  о  бюджетном  процессе  в
Сосновоборском городском округе, утвержденное решением совета депутатов от 20.11.2007 №
143   «Об  утверждении  «Положения  о  бюджетном  процессе  в  Сосновоборском  городском
округе» в новой редакции» (далее-Положение):
         1.1. В статье 3 «Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении» абзац 34
изложить в следующей редакции:
         «ведомственная  структура  расходов  бюджета городского  округа -  распределение
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете, по главным распорядителям
бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам)
видов  расходов  бюджета  либо  по  главным  распорядителям  бюджетных  средств,  разделам,
подразделам  и  (или)  целевым  статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным
направлениям деятельности),  группам (группам и подгруппам)  видов расходов классификации
расходов бюджета»;

          1.2. В статье 10 «Классификация доходов бюджета городского округа» из абзаца первого
пункта 2 исключить слова «и коды». 
          1.3.В статье 11 «Классификация расходов бюджета городского округа»:

 1.3.1. пункт 3 изложить в новой редакции: «3.Перечень разделов, подразделов, целевых
статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп
и  подгрупп)  видов  расходов  бюджета  утверждается  в  составе  ведомственной  структуры
расходов бюджета решением о бюджете либо в установленных Бюджетным Кодексом случаях
сводной бюджетной росписью бюджета городского округа»;

1.3.2. пункт 4 изложить в следующей редакции: «4.Целевые статьи расходов бюджетов
формируются  в  соответствии  с  муниципальными  программами,  не  включенными  в



муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления,
органов  администрации,  указанных в  ведомственной структуре  расходов бюджета (в  целях
настоящего  Положения  -  непрограммные  направления  деятельности),  и  (или)  расходными
обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств бюджета городского округа»;

1.3.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: «5.Каждому публичному нормативному
обязательству,  межбюджетному  трансферту,  обособленной  функции  (сфере,  направлению)
деятельности  органов  местного  самоуправления,  присваиваются  уникальные  коды  целевых
статей расходов бюджета городского округа»;

1.3.4. дополнить статью пунктом 6 следующего содержания: «6.Перечень и коды целевых
статей  расходов  бюджета  городского  округа  устанавливаются  комитетом  финансов
администрации, если иное не установлено Бюджетным Кодексом»;.

1.3.5. дополнить статью пунктом 7 следующего содержания: «7.Перечень и коды целевых
статей расходов бюджета городского округа, финансовое обеспечение которых осуществляется
за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое  назначение,  определяются  в  порядке,  установленном  финансовым  органом,
осуществляющим  составление  и  организацию  исполнения  бюджета,  из  которого
предоставляются  указанные  межбюджетные  субсидии,  субвенции  и  иные  межбюджетные
трансферты, имеющие целевое назначение»;

1.3.6.   дополнить  статью  пунктом  8  следующего  содержания:  «8.  Код  вида  расходов
включает группу, подгруппу и элемент вида расходов»;

1.3.7.  дополнить  статью пунктом 9  следующего  содержания:  «9.Перечень  единых для
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  групп  и  подгрупп  видов  расходов
определяется в соответствии с пунктами 5-7 статьи 21 Бюджетного Кодекса».

1.4.  В  статье  13 «Классификация  операций  сектора  государственного  управления»
изложить  текст  в  следующей  редакции: «Код  классификации  операций  сектора
государственного управления включает группу, статью и подстатью классификации операций
сектора государственного управления».

1.5. В статье 14 «Принципы бюджетной системы Российской Федерации» из пункта 7
исключить слова: «результативности и».

1.6.  В статье  16  «Зачисление  доходов в  бюджет»  пункт  1  дополнить  абзацем вторым
следующего  содержания:  «По  запросу  комитета  финансов  администрации  органы
Федерального  казначейства  предоставляют  информацию  из  расчетных  документов  о
поступивших от юридических лиц платежах, являющихся источниками формирования доходов
бюджета городского округа».

1.7. В статье 25 «Бюджетные ассигнования»:
1.7.1.  пункт  1  изложить  в  следующей  редакции:  «1).  Оказание  муниципальных услуг

(выполнение работ), включая ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд»;

1.7.2. пункт  3  дополнить  текстом  следующего  содержания:  «и  муниципальными
унитарными предприятиями».

          1.8. В статье 26 «Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ)»:

1.8.1.  пункт  2  изложить  в  следующей  редакции: «2) Предоставление  субсидий
бюджетным  и  автономным  учреждениям,  включая  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения ими муниципального задания»;

1.8.2. пункт  4  изложить  в  следующей  редакции: «4)  Осуществление  бюджетных
инвестиций в объекты муниципальной собственности»;

1.8.3 абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: «5) Закупку товаров, работ
и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения
выполнения  функций казенного учреждения и  бюджетных ассигнований на  осуществление
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений),  в
том числе в целях:»;



   1.9. В статье 29 «Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг  для  муниципальных  нужд»  пункт  3  изложить  в  следующей  редакции: «3.
Муниципальные контракты, предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг,
длительность  производственного  цикла  выполнения,  оказания  которых  превышает  срок
действия  утвержденных  лимитов  бюджетных  обязательств,  могут  заключаться  в  пределах
средств,  установленных  на  соответствующие  цели  решениями  о  подготовке  и  реализации
бюджетных  инвестиций  в  объекты  муниципальной  собственности,  принимаемыми  в
соответствии со статьей 79 Бюджетного Кодекса, на срок реализации указанных решений.

Иные муниципальные контракты, заключаемые от имени муниципального образования,
предметами  которых  являются  выполнение  работ,  оказание  услуг,  длительность
производственного  цикла  выполнения,  оказания  которых  превышает  срок  действия
утвержденных  лимитов  бюджетных  обязательств,  могут  заключаться  в  случаях,
предусмотренных муниципальными правовыми актами администрации, в пределах средств и
на  сроки,  которые  установлены  указанными  актами,  а  также  в  соответствии  с  иными
решениями администрации, принимаемыми в порядке, определяемом администрацией.

Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные энергосервисные договоры
(контракты),  в  которых  цена  определена  как  процент  стоимости  сэкономленных
энергетических  ресурсов,  на  срок,  превышающий  срок  действия  утвержденных  лимитов
бюджетных  обязательств.  Расходы  на  оплату  таких  договоров  (контрактов)  планируются  и
осуществляются  в  составе  расходов  на  оплату  соответствующих  энергетических  ресурсов
(услуг на их доставку)».

1.10. В статье 32 «Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения»:
1.10.1.  абзац  первый  пункта  2  изложить  в  следующей  редакции:  «2.  Расходные

обязательства на социальное обеспечение населения могут возникать в результате принятия
публичных нормативных обязательств»;

1.10.2. абзац второй пункта 2 после слов «отдельно по каждому виду» дополнить словом
«таких».

         1.11. В статье 33 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг»:

         1.11.1. подпункт 3 пункта  3 после слов «порядок возврата субсидий» дополнить словами 
«в бюджет городского округа»;

 1.11.2.  дополнить  пункт  3  подпунктами 4  и  5  следующего  содержания: «4)  порядок
возврата  в  текущем  финансовом  году  получателем  субсидий  остатков  субсидий,  не
использованных  в  отчетном  финансовом  году,  в  случаях,  предусмотренных  соглашениями
(договорами) о предоставлении субсидий;

5)  положения  об  обязательной  проверке  главным  распорядителем  (распорядителем)
бюджетных средств,  предоставляющим субсидию,  и  органом муниципального  финансового
контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями».

 1.11.3.  дополнить статью пунктом 4 следующего содержания:  «4.При предоставлении
субсидий,  указанных  в  настоящей  статье,  обязательным  условием  их  предоставления,
включаемым  в  договоры  (соглашения)  о  предоставлении  субсидий,  является  согласие  их
получателей  (за  исключением  муниципальных  унитарных  предприятий,  хозяйственных
товариществ  и  обществ  с  участием  публично-правовых  образований  в  их  уставных
(складочных)  капиталах)  на  осуществление  главным  распорядителем  (распорядителем)
бюджетных  средств,  предоставившим  субсидии,  и  органами  муниципального  финансового
контроля  проверок  соблюдения  получателями  субсидий  условий,  целей  и  порядка  их
предоставления».           
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1.12. В статье 34 «Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями»:

1.12.1.  абзац  первый  пункта  1  изложить  в  следующей  редакции:  «1.В  бюджете
городского округа  предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания,  рассчитанные с учетом
нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим
лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества»;

 1.12.2. в абзаце третьем пункта 1 слова «определения объема и условия» исключить;
 1.12.3. абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: «Порядок определения

объема и предоставления указанных субсидий из бюджета городского округа устанавливается
администрацией. Указанный порядок должен содержать положения об обязательной проверке
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и
органами  муниципального  финансового  контроля  соблюдения  условий,  целей  и  порядка
предоставления  субсидий  иными  некоммерческими  организациями,  не  являющимися
муниципальными учреждениями».

 1.12.4. дополнить статью пунктом 3 следующего содержания: «3. При предоставлении
субсидий, указанных в пункте 2 настоящей статьи, обязательным условием их предоставления,
включаемым  в  договоры  (соглашения)  о  предоставлении  субсидий,  является  согласие  их
получателей  на  осуществление  главным  распорядителем  (распорядителем)  бюджетных
средств,  предоставившим  субсидии,  и  органом  муниципального  финансового  контроля
проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления».

 1.13. В статье 35 «Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности»:
 1.13.1.  в  пункте  1  слова  «долгосрочными  целевыми»  заменить  словом

«муниципальными»;
 1.13.2.   в  абзаце  втором  пункта  3  слова  «и  соответствующему  ему  виду  расходов»

исключить.

           1.14. В статье 36 «Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 
являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 
предприятиями»:

 1.14.1.  пункт  1  дополнить  абзацем  вторым  следующего  содержания: «Решения  о
предоставлении  бюджетных  инвестиций  юридическим  лицам,  не  являющимся
муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты
капитального  строительства  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  принимаются
администрацией в определяемом ею порядке».

 1.14.2. пункт 2 после слов «указанным в пункте 1 настоящей статьи» дополнить словами
«(за исключением бюджетных инвестиций,  указанных в абзаце втором пункта 1 настоящей
статьи)».

1.15. В статье 41 «Дефицит бюджета городского округа» абзац третий пункта 2 после
слов «находящихся в собственности городского округа, и» дополнить словом «(или)».

1.16.  В  статье  43  «Бюджетные  кредиты»  слова  «статьей  93_2»  заменить  словами
«статьями 93.2, 93.3 и 93.6».

 1.17. В статье 45 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа»:
 1.17.1.  пункт 1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: «7)  разница между

средствами,  перечисленными  с  единого  счета  по  учету  средств  местного  бюджета,  и
средствами,  зачисленными  на  единый  счет  по  учету  средств  местного  бюджета,  при
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проведении операций по управлению остатками средств на  едином счете  по учету средств
местного бюджета»;

 1.17.2.  абзац  первый  пункта  3  после  слов  «кассовых  разрывов»  дополнить  текстом
следующего содержания: «и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных
от  имени  муниципального  образования  муниципальных  контрактов  на  поставку  товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг,  подлежавших  в  соответствии  с  условиями  этих
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем
сумму остатка  неиспользованных бюджетных  ассигнований  на  указанные  цели,  в  случаях,
предусмотренных  решением  представительного  органа  муниципального  образования  о
местном бюджете»;

   1.17.3. пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: «В состав операций
по  управлению  остатками  средств  на  едином  счете  по  учету  средств  местного  бюджета
включаются  привлечение  и  возврат  средств  организаций,  учредителем  которых  является
городской округ и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального
казначейства или в  комитете  финансов администрации в  соответствии с законодательством
Российской Федерации».

  1.18. В статье 49 «Осуществление муниципальных заимствований»:
  1.18.1.  абзац первый пункта  2 после слов  «от имени городского округа» дополнить

словами «размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации»;
  1.18.2. абзац второй пункта 2 считать абзацем третьим;
  1.18.2.  дополнить пункт 2 абзацем вторым следующего содержания: «Заимствования

городским округом в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не
допускаются».

  1.19.  Наименование  статьи  52  «Предельный  объем  заимствований  муниципальных
заимствований» изложить в редакции «Предельный объем муниципальных заимствований».

  1.20.  В  статье  56  «Предельный  объем  расходов  на  обслуживание  муниципального
долга»:

  1.20.1. в наименовании статьи слова «предельные объемы» изменить на слово «объем»;
  1.20.2. в пункте 1 слово «предельный» исключить;
  1.20.3. Пункт 2 считать утратившим силу.

           1.21. В наименовании статьи 57 «Превышение предельного объема муниципального 
долга и предельных объемов расходов на обслуживание муниципального долга» слова 
«предельных объемов» изменить на слово «объема». 

           1.22. В статье 63 «Предоставление муниципальных гарантий»:

           1.22.1. пронумеровать абзац цифрой «1»;

   1.22.2. дополнить пунктом 2 следующего содержания: «2.Администрация заключают
договоры  о  предоставлении  муниципальных  гарантий,  об  обеспечении  исполнения
принципалом  его  возможных  будущих  обязательств  по  возмещению  гаранту  в  порядке
регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по
гарантии, и выдает муниципальные гарантии.

Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных
гарантом  во  исполнение  (частичное  исполнение)  обязательств  по  гарантии,  определяются
договором  между  гарантом  и  принципалом.  При  отсутствии  соглашения  сторон  по  этим
вопросам  удовлетворение  регрессного  требования  гаранта  к  принципалу  осуществляется  в
порядке и сроки, указанные в требовании гаранта»;

  1.22.3. дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3.  Общая сумма обязательств,
вытекающих  из  муниципальных  гарантий  в  валюте  Российской  Федерации,  а  также
муниципальных гарантий в иностранной валюте, предоставленных в соответствии с пунктом 4
статьи 104 Бюджетного Кодекса, включается в состав муниципального долга как вид долгового
обязательства»;
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  1.22.4. дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4.Предоставление и исполнение
муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге»;

  1.22.5.  дополнить  пунктом  5  следующего  содержания:  «5.Комитет  финансов
администрации  ведет  учет  выданных  гарантий,  исполнения  обязательств  принципала,
обеспеченных  гарантиями,  а  также  учет  осуществления  гарантом  платежей  по  выданным
гарантиям».

  1.23. В статье 70 «Субсидии местным бюджетам из бюджета Ленинградской области»
абзац второй пункта 1 считать утратившим силу.

  1.24. В статье 71 «Субвенции местным бюджетам из бюджета Ленинградской области»
абзац второй пункта 1 считать утратившим силу.

          

1.25. В статье 83 «Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств»:

1.25.1.  подпункт  5  изложить  в  следующей  редакции:  «5) ведет  бюджетный  учет
(обеспечивает ведение бюджетного учета)»;

1.25.2.  подпункт  6  изложить  в  следующей  редакции:  «6)  формирует  бюджетную
отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную
отчетность  получателя  бюджетных  средств  соответствующему  главному  распорядителю
(распорядителю) бюджетных средств».

1.26. Статью 84 «Особенности правового положения казенных учреждений» дополнить
пунктом 10.1. следующего содержания: «10.1.  Казенное учреждение на основании договора
(соглашения) вправе передать иной организации (централизованной бухгалтерии) полномочия
по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности».

1.27.  В  статье  91  «Порядок  исполнения  бюджета  городского  округа  и  осуществления
контроля за его исполнением при введении временной финансовой администрации» пункт 6
изложить  в  следующей  редакции:   «6)  перемещение  ассигнований  между  главными
распорядителями  средств  бюджета  городского  округа,  между  разделами,  подразделами,
целевыми  статьями,  группами  (группами  и  подгруппами)  видов  расходов  классификации
расходов бюджетов».

1.28.  В  статье  94  «Сведения,  необходимые  для  составления  проектов  бюджетов»
дополнить пункт 2 подпунктом 4 следующего содержания: «4) муниципальных программах».

1.29.  В  статье  97  «Планирование  бюджетных  ассигнований»  пункт  3  изложить  в
следующей  редакции:  «3.  Планирование  бюджетных  ассигнований  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  бюджетными  и  автономными  учреждениями
осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период), а также его выполнения в отчетном финансовом году и
текущем финансовом году».

1.30. Статью 98  изложить в следующей редакции: «98. Муниципальные программы
1. Муниципальные программы утверждаются администрацией.
Сроки  реализации  муниципальных  программ  определяются  администрацией  в

устанавливаемом ею порядке.
Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и

реализации  указанных  программ  устанавливается  нормативными  правовыми  актами
администрации.

2.  Объем  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  реализации
муниципальных программ утверждается  решением о бюджете по соответствующей каждой
программе  целевой  статье  расходов  бюджета  в  соответствии  с  утвердившим  программу
нормативным правовым актом администрации.



Муниципальные  программы,  предлагаемые  к  реализации  начиная  с  очередного
финансового  года,  а  также  изменения  в  ранее  утвержденные  муниципальные  программы
подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете
не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее
реализации.  Порядок  проведения  указанной  оценки  и  ее  критерии  устанавливаются
администрацией.

По  результатам  указанной  оценки  администрацией  может  быть  принято  решение  о
необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее
утвержденной  муниципальной  программы,  в  том  числе  необходимости  изменения  объема
бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  реализации  муниципальной
программы».

1.31. В статье 101 «Общие требования к решению о бюджете городского округа»:
1.31.1. пункт 1 дополнить текстом следующего содержания: «а также иные показатели,

установленные  Бюджетным  Кодексом,  законами  Ленинградской  области,  муниципальными
правовыми актами совета депутатов (кроме решений о бюджете)».

1.31.2.  подпункт  3  пункта  2  изложить  в  следующей  редакции:  «3)  распределение
бюджетных ассигнований по разделам,  подразделам,  целевым статьям,  группам (группам и
подгруппам)  видов  расходов  либо  по  разделам,  подразделам,  целевым  статьям
(муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),  группам
(группам  и  подгруппам)  видов  расходов  и  (или)  по  целевым  статьям  (муниципальным
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам)
видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной
финансовый  год  и  плановый  период),  а  также  по  разделам  и  подразделам  классификации
расходов  бюджетов  в  случаях,  установленных  муниципальным  правовым  актом  совета
депутатов»;

1.31.3. подпункт 6 пункта 2 изложить в следующей редакции: «6) общий объем условно
утверждаемых  (утвержденных)  расходов  в  случае  утверждения  бюджета  на  очередной
финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5
процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за
счет  межбюджетных  трансфертов  из  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской
Федерации,  имеющих  целевое  назначение),  на  второй  год  планового  периода  в  объеме  не
менее  5  процентов  общего  объема  расходов  бюджета  (без  учета  расходов  бюджета,
предусмотренных  за  счет  межбюджетных  трансфертов  из  других  бюджетов  бюджетной
системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)»;

1.31.4.  подпункт  7  пункта  2  изложить  в  следующей  редакции:  «7)  источники
финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год
и плановый период)»;

1.31.5.  подпункт  8  пункта  2  изложить  в  следующей  редакции:  «8)  верхний  предел
муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода),  с
указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям»;

1.31.6.подпункт 9 пункта 2 считать подпунктом 10;
1.31.7.  подпункт  9  пункта  2  изложить  в  следующей  редакции:  «9)  ведомственная

структура  расходов  бюджета  на  очередной  финансовый  год  (очередной  финансовый  год  и
плановый период)»;

1.31.8.  пункт  5  изложить  в  следующей  редакции:  «5.  Под  условно  утверждаемыми
(утвержденными)  расходами  понимаются  не  распределенные  в  плановом  периоде  в
соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования».

1.32. В статье 102 «Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом
бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период»:

1.32.1. подпункты 7, 8 пункта 1 признать утратившими силу.



1.32.2.  пункт  1  дополнить  абзацами  с  текстом  следующего  содержания:  «В  случае
утверждения  решением  о  бюджете  распределения  бюджетных  ассигнований  по
муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности  к  проекту
решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением
бюджетных  ассигнований  по  разделам  и  подразделам  классификации  расходов  бюджетов,
приложение  с  распределением  бюджетных  ассигнований  по  разделам  и  подразделам
классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке
к проекту решения о бюджете».

1.33. В статье 105 «Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете советом депутатов
в первом чтении»:

1.33.1. подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции: «3) условно утверждаемые
(утвержденные)  расходы  в  случае  утверждения  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего
объема  расходов  бюджета  (без  учета  расходов  бюджета,  предусмотренных  за  счет
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
имеющих  целевое  назначение),  на  второй  год  планового  периода  в  объеме  не  менее  5
процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных
за  счет  межбюджетных  трансфертов  из  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской
Федерации, имеющих целевое назначение)»;

1.33.2.  подпункт  4  пункта  4  изложить  в  следующей  редакции:  «4)  верхний  предел
муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым
годом и каждым годом планового периода».

1.34.В статье 106 «Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете советом депутатов
во втором чтении» пункт 2 изложить в следующей редакции: «2.  Предметом рассмотрения
проекта  решения  о  бюджете  на  очередной  финансовый год  и  плановый  период  во  втором
чтении являются приложения к нему, устанавливающие:

перечень главных администраторов доходов бюджета;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
бюджетные  ассигнования  (за  исключением  утвержденных  в  первом  чтении  условно

утверждаемых  (утвержденных)  расходов)  по  разделам,  подразделам,  целевым  статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов
расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период
в  пределах  общего  объема  расходов  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый
период,  утвержденных в первом чтении и (или) бюджетные ассигнования (за исключением
утвержденных в первом чтении условно утверждаемых (утвержденных) расходов) по целевым
статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам  видов  расходов,  разделам,  подразделам  классификации  расходов  о  бюджета  на
очередной финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов бюджета на
очередной финансовый год и плановый период, утвержденных в первом чтении;

ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый
период  (по  главным  распорядителям  бюджетных  средств,  разделам,  подразделам,  целевым
статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам видов расходов классификации расходов бюджета);

бюджетные  ассигнования  на  предоставление  бюджетных  инвестиций  юридическим
лицам,  не  являющимся  муниципальными  учреждениями  и  муниципальными  унитарными
предприятиями;

программу муниципальных внутренних заимствований городского округа на очередной
финансовый год и плановый период;

программу муниципальных гарантий городского округа в валюте Российской Федерации
на очередной финансовый год и плановый период;

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый
период в соответствии со статьей 94 Бюджетного Кодекса».
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1.35. В статье 111 «Сводная бюджетная роспись»:
1.35.1.  в  подпункте  3  пункта  3  слова  «видам  расходов»  заменить  словами  «группам

(группам и подгруппам)  видов расходов либо по соответствующим разделам,  подразделам,
целевым  статьям  (муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям
деятельности),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов  классификации  расходов
бюджетов»;

1.35.2.подпункт 7 пункта 3 изложить в новой редакции: «7) в случае получения субсидий,
субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и
юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о
бюджете,  а  также  в  случае  сокращения  (возврата  при  отсутствии  потребности)  указанных
средств»;

1.35.3.пункт 3 дополнить новыми подпунктом 9 следующего содержания: «9) в случае
перераспределения  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  публичных
нормативных  обязательств  между  разделами,  подразделами,  целевыми  статьями,  группами
(группами и подгруппами) видов расходов либо между разделами, подразделами, целевыми
статьями (муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности),
группами  (группами  и  подгруппами)  видов  расходов  классификации  расходов  бюджетов  в
пределах  общего  объема  бюджетных  ассигнований,  предусмотренного  главному
распорядителю бюджетных средств  на  исполнение публичных нормативных обязательств  в
текущем финансовом году»;

1.35.4.  пункт  3  дополнить  новыми  подпунктом  10-11следующего  содержания:  «10)  в
случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга
между  подразделами  классификации  расходов  бюджетов  в  пределах  общего  объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга;

11) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату
заключенных муниципальных контрактов  на поставку товаров,  выполнение работ,  оказание
услуг,  подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в
отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало
текущего  финансового  года  бюджетных  ассигнований  на  исполнение  указанных
муниципальных  контрактов  в  соответствии  с  требованиями,  установленными  Бюджетным
Кодексом».

1.35.5. пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. Порядком составления и ведения
сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной
росписи  по  главным распорядителям бюджетных средств,  разделам,  подразделам,  целевым
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям
бюджетных  средств,  разделам,  подразделам,  целевым  статьям  (государственным
(муниципальным)  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),  группам
(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.

Порядком  составления  и  ведения  сводной  бюджетной  росписи  может  быть
предусмотрено  утверждение  показателей  сводной  бюджетной  росписи  по  кодам  элементов
(подгрупп и элементов)  видов расходов классификации расходов бюджетов, кодам расходов
классификации  операций  сектора  государственного  управления,  в  том  числе
дифференцированно для разных целевых статей и  (или)  видов  расходов бюджета,  групп и
статей  классификации  операций  сектора  государственного  управления,  главных
распорядителей бюджетных средств»;

1.35.6.абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции: «Порядком составления и
ведения  сводной  бюджетной  росписи  могут  устанавливаться  предельные  сроки  внесения
изменений в сводную бюджетную роспись, в том числе дифференцированно по различным
видам оснований, указанным в настоящей статье»;

1.35.7.  пункт  6  дополнить  текстом  следующего  содержания:  «кроме  операций  по
управлению остатками средств на едином счете бюджета».

1.36.  В  статье  112  «Кассовый план»  пункт  1  дополнить  абзацем вторым следующего
содержания:  «В  кассовом  плане  устанавливается  предельный  объем  денежных  средств,



используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете
бюджета».

1.37. В статье 113 «Исполнение бюджета городского округа по доходам»:
1.37.1.  подпункт  2  изложить  в  следующей  редакции:  «2)  перечисление  излишне

распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных
на излишне взысканные суммы»;

1.37.2.  подпункт  5  изложить  в  следующей  редакции:  «5)  перечисление  Федеральным
казначейством  излишне  распределенных  сумм,  средств,  необходимых  для  осуществления
возврата  (зачета,  уточнения)  излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов,
сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого
возврата  и  процентов,  начисленных  на  излишне  взысканные  суммы,  с  единых  счетов
соответствующих  бюджетов  на  соответствующие  счета  Федерального  казначейства,
предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной
системы  Российской  Федерации,  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации».

1.38. В статье 115 «Бюджетная роспись» пункт 3 изложить в следующей редакции: «3.
Порядок  составления  и  ведения  бюджетных  росписей  может  устанавливать  право  или
обязанность  главного  распорядителя  (распорядителя)  бюджетных  средств  осуществлять
детализацию утверждаемых бюджетной росписью показателей по кодам элементов (подгрупп
и  элементов)  видов  расходов,  а  также  кодам  классификации  операций  сектора
государственного управления».

1.39.  В  статье  116  «Исполнение  бюджета  по  источникам  финансирования  дефицита
бюджета  городского  округа»  абзац  первый  после  слов  «сводной  бюджетной  росписью»
дополнить словами «за исключением операций по управлению остатками средств на едином
счете бюджета».

1.40.  В  статье  117  «Лицевые  счета  для  учета  операций  по  исполнению  бюджета
городского  округа»  в  абзаце  первом слова  «казначействе  или  комитете»  заменить  словами
«казначействе, комитете».

1.41.  В статье  118 «Бюджетная смета» абзац третий пункта  2  изложить  в  следующей
редакции:  «Показатели  бюджетной  сметы  казенного  учреждения,  руководитель  которого
наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы
казенного  учреждения,  могут  быть  детализированы  по  кодам  элементов  (подгрупп  и
элементов)  видов  расходов,  а  также  по  кодам  статей  (подстатей)  соответствующих  групп
(статей)  классификации  операций  сектора  государственного  управления  в  пределах
доведенных лимитов бюджетных обязательств».

1.42. В  статье  121  «Использование  доходов,  фактически  полученных при  исполнении
бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете» пункт 2 изложить в
следующей  редакции:  «2. Субсидии,  субвенции,  иные  межбюджетные  трансферты  и
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение,
в  том  числе  поступающие  в  бюджет  в  порядке,  установленном  пунктом  5  статьи  242
Бюджетного Кодекса, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных
решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно
целям  предоставления  субсидий,  субвенций,  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих
целевое  назначение,  с  внесением  изменений  в  сводную  бюджетную  роспись  без  внесения
изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и
плановый период)».

1.43.  В  статье  122  «Иммунитет  бюджета  городского  округа»  в  пункте  1  после  цифр
«93_4» вставить цифры «93_6».

1.44.   Статью  123  «Кассовое  обслуживание  исполнения  бюджета  городского  округа»
дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3.  Органы Федерального казначейства вправе
представлять органам муниципального финансового контроля, созданным представительными
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органами, по их запросу информацию о кассовых операциях по исполнению соответствующих
бюджетов в порядке, установленном Федеральным казначейством».

1.45.  В  статье  124  «Завершение  текущего  финансового  года»  пункт  5  изложить  в
следующей редакции:  «5.  Не  использованные в  текущем  финансовом году межбюджетные
трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое  назначение,  подлежат  возврату в  доход  бюджета,  из  которого  они  были
предоставлены.

В  соответствии  с  решением  главного  администратора  бюджетных  средств  о  наличии
потребности  в  межбюджетных  трансфертах,  полученных  в  форме  субсидий  и  иных
межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое  назначение,  не  использованных в  текущем
финансовом году,  средства  в  объеме,  не  превышающем остатка  указанных межбюджетных
трансфертов,  могут  быть  возвращены  в  очередном  финансовом  году  в  доход  бюджета,
которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета,
соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

В случае,  если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,  полученных в
форме  субсидий,  субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое
назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат
взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом
соответствующим  финансовым органом  с  соблюдением  общих  требований,  установленных
Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание  неиспользованных  межбюджетных  трансфертов,  предоставленных  из
федерального бюджета, осуществляется в  порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации».

            1.46. В пункте 1 статьи 125 «Исполнение судебных актов по искам к городскому округу о
возмещении  вреда,  причиненного  гражданину  или  юридическому  лицу  в  результате
незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления городского округа

либо должностных лиц этих органов, и о присуждении компенсации за нарушение

права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта

в разумный срок» слова «статьями 242_1 и 242_2» заменить словами «статьями 242.1, 242.2 и
242.5».

   2. Настоящее решение обнародовать на электронном сайте городской газеты «Маяк».
3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального  обнародования  за

исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления
их в законную силу.  

   3.1. Пункты 1.20.1, 1.20.2, 1.21, 1.35.1, 1.35.2, 1.35.4 настоящего решения вступают в
силу с 1 января 2014 года.

   3.2.  Положения  пунктов  1.27,  1.31.1-1.31.8,  1.32.2,  1.33,  1.34,  1.35.5,  1.38,  1.41
настоящего  решения  применяются  к  правоотношения,  возникающим  при  составлении  и
исполнении бюджета городского округа на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

Глава Сосновоборского 
городского округа                                                              Д.В. Пуляевский                 
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